
بازخورد موثر در محیط بالینی                                 
واژه بازخورد بنا بر تعریف اندی۱ )۱۹۸۳(، به عملکرد دانشجویان در 
یک فعالیت مشخص اشاره دارد و هدف از آن، هدایت عملکرد آتی 
دانشجویان در همان فعالیت  یا فعالیت های مشابه آن است. بازخورد، 
عنصری ضروری در فرایند آموزشی است که به دانشجویان کمک 
می کند تا به حداکثر پتانسیل خود برسند و سریعتر به اهداف آموزشی 
برنامه یا دوره دست یابند. هدف از آوردن این مطلب، ارائه ۱2 راهکار 
دانشجویان  به  تا  بالینی کمک می کند  اساتید  به  کلیدی است که 

بازخورد موثر ارائه دهند. 

نکته 1: ایجاد محیط یادگیری همراه با احترام
بیشترین  که  صورتی  به  بازخورد  ارائه  برای  محیطی  چنین  ایجاد 
تاثیر را داشته باشد لازم است. چنین محیطی باید این احساس را 
در دانشجو القا کند که استاد و دانشجو با یکدیگر کار می کنند و این 

محیط سرشار از اعتماد و احترام خواهد بود.

نکته 2: هدف از ارائه بازخورد را با دانشجویان در میان بگذارید.
اساتید بالینی دانشجویان را با محیط یادگیری آشنا سازند و اهداف و 
انتظاراتی را که از یادگیری می رود بیان کنند. سپس باید به دانشجویان 
درباره جلسات ارائه بازخورد و برنامه ریزی برای برگزاری آن به توافق 
برسند. این کار باعث می شود دانشجویان احساس راحتی و مسئولیت 

بنمایند و به عنوان نیروی محرکی برای یادگیری باشند. 

نکته 3: بر اساس مشاهده مستقیم بازخورد دهید.
ارائه بازخورد به دانشجویان باید بر اساس مشاهده مستقیم عملکرد 
دانشجویان در محیط کار صورت گیرد. ارائه بازخورد نباید بر اساس 

گفته های سایرین و یا منابع اطلاعاتی دست دوم انجام شود.

نکته 4: بازخورد را به صورت منظم و به موقع ارائه دهید.
ارائه بازخورد در سه زمان مختلف می تواند انجام شود. اولین زمان 
می تواند پس از مشاهده عملکرد یاشد که استاد و دانشجو به خوبی 
وقایع را به خاطر دارند. دومین زمان ارائه بازخورد با هدف اصلاح و 
بهبود میان دوره ای برخی مهارت ها و رفتارها انجام می شود و سومین 

زمان بازخورد پایانی همراه با ارزشیابی پایان دوره می باشد. 

نکته 5: جلسه را با خودارزیابی دانشجو شروع کنید.
در  بازاندیشی(  یا  )تامل  رفلکشن  مهارت  می شود  باعث  کار  این 
برای  بازخورد  دریافت  سختی  همچنین  شود.  تقویت  دانشجویان 
دانشجویان تسهیل می شود و در کاهش حساسیت و افزایش پذیرش 

آنان هم موثر است.

نکته 6: تقویت و تصحیح رفتارهای مشاهده شده
تایید و تقویت رفتارهای مشاهده شده دانشجو می تواند باعث تقویت 
رفتارهای مطلوب او و ایجاد انگیزه در او شود. اعتماد به نفس آنان 
افزایش و محیط بهتری برای یادگیری ایجاد می شود. باید پیشنهاداتی 
ارتقا و بهبود عملکرد دانشجویان به آنان داده شود. پندلتون  برای 
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در شماره بعدی می خوانید:

PICO

فرایندی چهار مرحله ای را برای ارائه بازخورد به دانشجویان معرفی 
کرده است: ۱- پرسش از دانشجو در مورد عملکرد وی، 2- در صورتی 
کننده  تقویت  پیشنهادات  و  کنید  موافقت  است،  پاسخ صحیح  که 
بدهید. ۳- از دانشجو بخواهید تا در مورد نقاطی که نیاز به بهبود 
دارد نیز بیاندیشد، ۴- در صورتی که درست است موافقت کنید و 

بازخوردهای سازنده ارائه دهید. 

و  خنثی  زبان  از  دانشجو،  عملکرد  بر  تمرکز  برای   :7 نکته 
بی طرف استفاده کنید.

باید از واژگان خنثی با لحنی همراه با احترام با تون صدای حمایت کننده 
به شیوه ای توصیف کننده و نه ارزیابی کننده استفاده شود و به صورت 

دقیق و متمرکز بر رفتار مشاهده شده دانشجو باشد. 

نکته 8: نسبت به درک دانشجو از بازخورد ارائه شده اطمینان 
یابید و پذیرش آن را برای او تسهیل کنید. 

استفاده از مدل ECO2 در این زمینه کمک کننده است. این مدل 
شامل ۳ مرحله می باشد. بررسی واکنش احساسی دانشجویان نسبت 
به دریافت بازخورد، ارائه محتوای خاص بازخورد به نحوی که مرتبط 
با عملکرد او باشد و شناسایی نیازهای یادگیری دانشجو و برنامه ریزی 

جهت رفع این نیازها و بهبود عملکرد آنان.

نکته 9: جلسه بازخورد را با یک برنامه عملیاتی به پایان ببرید.
این برنامه باید با هدف بهبود عملکرد باشد. از دانشجو بخواهید ایده های 
خود را بیان کنند و سپس در صورت نیاز، ایده ها را اصلاح نمایید. این 

کار باعث ارتقای مهارت رفلکشن در دانشجو می شود.

نکته 10: خودتان هم بر روی مهارت های بازخورد خود تامل و 
بازاندیشی داشته باشید.

این کار باید در پایان هر جلسه ارائه بازخورد انجام شود. استاد باید 
توجه کند کدام قسمت کار را درست انجام داده است، چه قسمت هایی 
نیاز به تغییر در جلسات بعدی دارد و چه استراتژی هایی را باید برای 

جلسه بعد آماده نماید. 

نکته 11: فرصت هایی برای توانمندسازی اساتید در این زمینه 
فراهم کنید.

ارائه بازخورد نیز مانند سایر مهارت های مورد نیاز اساتید است که 
بایستی کسب و از طریق تکرار، تقویت شود.

نکته 12: بازخورد را جزئی از فرهنگ سازمانی خود قرار دهید.
این توقع را در  باید  مدیران و رهبران گروه ها و موسسات آموزشی 
سیستم به وجود آورند که بازخورد منظم جزئی از فرایند یادگیری 
است. اعضای هیات علمی باید به دانشجویان بازخورد دهند و خود 
منتظر دریافت بازخورد از فراگیران، همکاران و مسئولین خود باشند. 
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